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Uredništvo "Glasa" privredno-kulturne matice 
za sjevernu Dalmaciju 

Povodom uvodnika pod naslovom 
"Veličina naš1h kulturnih težnja•, ot
štampana u Valem cijenjenom listu 
od 2. oktobra o. g. br. 79 na strani l 
stupac 1, 2 i 3, pozvani :ste da u 
smislu čl.~26 i 27 .:;,zakonaJo l štampi 
na istom mjestu ispravite slijedeće: 

1. Ne stoji tvrdnja da je Sjeverna 
Dalmacija rđavo proila prigodom ras
podjele pomoći za gradnju osnovnih 
škola iz banovinskog budžeta za go- . 
dinu 1930-31. Istina je napro.tiv da je 
u Sjevernoj Dalmaciji i baš benko
vačkom, kninskom, biogradskom, preč
kom i !ibenskom srezu odobrena po
moć u ukupnom iznosu od 1,355.000 
dinara. Benkovačkom 280.000 dinara, 
kninskom 230.000 dinara, biogradskom 
250.000 dinara, prečkom 265.000 din. 
i šibenskom 330.000 din., dok je 
ostalom dijelu Dalmacije, srezovima 
split!)kom, sinjskom, imotskom, ma
karskom, metkovskom, supetarskom i 
hvarskom raspodijeljena pomoć u 
ukupnom iznosu od 885.000 dinara, 
Benkovačkom je pak srezu, osim 
280.000 dinara pomoći, udijeljen 
također beskamatni zajam na dugo-
ročnu isplatu od 20 godina u 
ukupnom iznosu od 400.000 dinara i 
to op~tini Ravni Kotari za Smilčić l 
Smoković 200.000 dinara i za opštinu 
Kistanje din. 200.000 za varo! Kista
nje. Benkovačkom je srezu iz ovog 
budžeta određeno dakle ukupno 680 
hiljada dinara. 

2. Nije istina da su pri podjeli 
pomoći bili potpuno izostavljeni veliki 
dijelovi zagorske Dalmacije. Naprotiv 
je istina da su baš u zagorskoj Dal
maciji svugje gdje su opštine i sela 
tražila te gdje je bile inicijative l za
konske podloge s obzirom na pret
hodne pripravne radove oko osniva
nja škole, bilo omogućeno da se pro
slijedi lli započne gradnjom škole. 
Osim nekih iznimaka u prečkom srezu 
okolo Zadra i šibenskom, uopšte su 
pomoći dane samo zagorskim kraje
vima Dalniacije, gdje je osnovno 
školstvo i prosvjećivanje zaostiilo. U 
zagorskim krajevima najgore je stanje 
obzirom na broj škola u opštini Ki
stanje i opštini Stankovci benkovačkog 
sreza, u opštini Nin biogradskog sreza, 
u opštini Drniš kninskog s reza ( 48 
odlomaka sa preko 27.000 stanovnika 
sa ukupno 5 škola uključena varoš 
Drniš), u opštini Trogir (cijela trogir
ska zagcra do drni!ke opltine dosada 
nije imala nijedne škole), u . opštini 
Lećevica, u opi1inl Muć i opltini Kraji
škoj splitskog sreza, slabe u nekim 
selima opštine Šibenik i Skradin te u 
opštini Imotski. 

l 
Opštine nisu svagdje pokazale mara 

i interesa oko podizanja škola uza 

u ŠIBENIKU. 

sve pozive i opomene, dapače ima 
slučajeva gdje doznačene pomoći za 
gradnju škoJa iz ranijih budžeta polo
žene kod Hipotekarne banke leže još 
neiskorišćent>. Takih slučajeva ima baš 
u benkovačkom srezu. 

3. U pogledu opitine vrličke kon
statuje se da nije niti od strane op
štine niti od strane sela tražena pomoć 
za gradnju ikoJa niti je po tom bilo 
Ikakve inicijative-. Upućeno je nekoliko 
postupaka za gradnju ikola, ali se 
posao nije mogao privesti kraju zbog 
seoskih razmirica. Stoji dapače da 
pomoć udijeljena opštini sa strane 
Ministarstva prosvete odlukom broj 
7553-1. od 30 marta 1926 u iznosu 
od 50.000 dinara do danas nije isko
rišćena za gradnju škole u Maovicama, 
premda je od strane sreskog načel

stva i ove vlas!! u vi!e navrnta poz
vana opština da pristopi gradnji škole. 

4. Opština kninska jedina je za
gorska opština koja gotovo u svim 
svojim selima ima školu, što je po
stigla u u prvom redu svojim rad6m 
i inicijativom. U ovoj budžetskoj go
dini ona je tražila pomoć za dovrše
nje dvorazredne škol. zgrade u Orliću, 
što joj je i udijeljeno u iznosu od 
40.000 din., nakon što je već bila pri
mila 60.000 din. državne pomoći. U 
posljednje vrijeme istom je upućen 

postupak za podizanje škole u selu 
Radljevcu i to je posljednje selo u 
kom kninska odština nema škole. Sada 
se ima da pristupi u toj opštini pro
širivanju jednorazrednih škola u dvo
razredne. Opština se kninska nije da
kle mimoišla da joj se dade ono što 
je bilo potrebite l moguće. 

5. Opština skradinska nije ove go
dine podnijela nikakove molbe za po• 
moć oko podizanja škola, ali je kr. 
banska uprava na privatnu inicijativ~ 

od svoje strane dald 40.000 din. za 
selo Rupe da se proslijedi već zapo
četim radom, za koju je od države 
već bila dana pomoć u iznosu od 1' 

50.000 din. Isto je tako u posljednje 
vrijeme na inicijativu sreskog načel- l 
stva u Šlbcnilcu upućen postupak za 
osnivanje škola, određivanje okoliša i 
mjesta za gradnju škola u skradinskoj 
opštini, da bi se bar u narednoj bud
žetskoj godini moglo pristupiti gradnji 
nekih škola. 

6. Opština Ravnih Kotara dobila je 
pomoć za gradnju škole u SmiJčiću 

50.000 i još 50.000 beskamatnog zajma 
za istu školu. Za školu u Smokovlću 
za potpuno dovršenje zgrade odobren 
je beskamatni zajam od 150.000 din., 
nakon što je za tu školu država već 

isplatila 80.000 dinara pomoći. Op~tina 
je dakle dobila preko onoga što je 
mogla o~Sekivatl. Ne stoji tvrdnja da 

je dobila polovicu oj onoga što joj 
je bilo javljeno da joj je ortobreno 
kao pomoć. 

7. · Prema navedenome nije istina 
,ta je rad kr. banske uprave bio ne
dovoljan u pogledu potreba školskih 
u Sjevernoj Dalmaciji, već je nasuprot 
istina da se baš ovim krajevima po
svetila najveća pažnja i briga za pro
svjećivanje sela. 

Rad kr. banske uprave pri davanju 
pomoći za gradnju škola iz banovin
skog budžeta. nakon što je predmet 
dugo i savjesno proučen, počiva na 
kriterijama da se dovrši u prvom redu 
gradnja započetih zgrada, da se odmah 
honoriše inicijativa sela i opštine, da 
se u nacijonalno ugroženim pogranič
nim krajevima odmah dade pomoć te 
da se u krajevima gdje na više de
setaka kilometara nema nl traga ško
lovanju podigne bar po koja !kola. 
Sav rad je obavljen na osnovu izvje
štaja sreskih načelstava, molbi op
ština i sela te ličnog provjeravanja 
stanja od strane školskih faktora. Od 
tog se kriterija nije otstupilo, a naj
manje promašilo da se kakav kraj 
izostavi. Nema pak slučaja gdje nije 
sve poduzeto i u granicama moguć

nosti dato gdje narod sam sebi htio 
podići školu. 

"Oeorgica", posvećeno zemljoradnji 
koje se sastoji iz četiri dijela: zemljo
radnja, voćarstvo i pčelarstvo. Ta 
gruba i nepoetična materija je protkana 
finom l dubokom pjesničkom umjet
nosti Virgilija. 

Osim djela, koja opijevaju radost 
i žalost seoskog života, napisao je 
Virgilije i epos - svoju čuvenu Ene
jidu, u kojoj opijeva junaka i ratnu 
vrevu. junak djela je Aenes, sinovac 
trojanskog kralja Prijama, koga je 
sudbina odredila da postane osnivačem 
svjetske rimske države i juJijanske 
carske kuće. Čuda i proroštva stalno 
potsjećaju Eneju na taj visoki zadatak. 
Enejida vrlo interesantno opisuje sud
binu junaka i njegovih pratilaca, njihov 
bijeg iz zapaljenog grada, uzbudljive 
doživljaje na meru i konačno osni
vanje rimske imperije. 

Da bi svoje djelo usavršio, Vrrgi
lije je krenuo na naučni put u Grčku 
i Malu Aziju, gdje se Enejida odigrava. 
Stigao je međutim samo do Atlne, 
gdje se je razbolio. Umro je 21. sep
tembra 19. godine prije Hrista, u Brin
disu. Po svojoj želji je sahranjen blizu 
Napulja, pc.red puta koji vodi u Pu
teoli. 

Elektri č na struja 
Kr. Bansku uprava Prim. banovine. J • • 

djelovanje ---------,---;e,< 1 nJeno 

POUKA 

2000 godina od rođenja 
Publija Virgi!Jja Marona 

5. oktobra čitavi kulturni svijet je 
proslavio značajni jubileum - 2000 
godina od rođenja pjesnika Publija 
Virgilija Marona. 

Virgilije je odrastao na imanju 
Andes kod Mantove, gdje je njegov 
otac, imućan seljak, imao krasno ima
nje. Provincijskl mir, debele livade. 
prostran! palnjaci, živa polja, pastiri 
s pjesmom na usnama i tamne šume, 
sve je to odlučno uticalo na finu, 
pj~sničku dušu Virgilija. 

Sam Virgilije bio je neotesana, 
gruba seljačka p oja va, nevještih kretnja. 
Te osobine su ga činile vrlo sra
mežljivim i smetale su mu kada je 
kasnije otišao u Rirr. na nauke. Vir
gilije nije učestvovao u javnim sveča
nostima i svoje je veze ograničio na 
nekoliko svojih pristalica, među koji
ma je bio i car Avgust. Većinom je 
živio u provinciji i u Rim je dolazio 
samo u najnužnijim slučajevima. Ne
prijatno ga se doimala ljubopitjiva 
gomila, koja ga je na ulici obasipala 
izjavama poštovanja i dlvl ,enja. Virgi
lije se u takovim slučajevima obično 

zaklanjao u neku kuću, da bi izbjegao 
oduševljenom slavljenju naroda. Naj· 
omiljenija rezidencija mu je bila nje
govo imanje kod Napulja, gdje je, 
potpuno osamljen i daleko od burnog 
života, proučavao grčke pjesnike, a 
na prvom mjeslu Teokrita. Tamo je na
pisao 1 O krasnih pastirskih pjesama, 
koje su poznate pod imenom "Buco
lica • i čuveno poučno pesničko djelo 

Da objasnimo kako nastaje elek
trična struja, upozorićemo čitatelje na 
neke pojave koje se mogu osjetiti ali 
ne i vidjet i. Naime uzmimo dva tijela: 
jedno toplije a drugo hladnije l do
taknimo jedno tijelo s drugim. Poslije 
nekog vremena opipom eemo osjetiti 
da je toplije tijelo izgubflo od svoje 
topline, dok je hladnije tijelo postalo 
toplije. Što je dakle nastalo doticanjem 
dvaju tjelesa, koja su u različitom to
platnom stanju? Odgovor j~ veoma 
jednostavan: toplina je s toplijeg tijela 
prešla na !lladnije t. j. nastalo je stru
janje topline s toplijeg tijela preko 
hladnijeg. To će prelaženje topline 
t. j. strujar.je biti sve dotle, dok oba 
tijela ne budu jednako topla, Kada 
pak oba tijela postanu jednako topla, 
nestaće i prelaženja topline s jednoga 
tijela na drugo. Ta Ista pojava struja
nja topline nastaće i onda, ako mi ta 
dva tijela spojimo s nekim trećim 

tijelom, koje dobro sprovodi toplinu. 
Tada će toplina s toplijeg tijela prela
ziti na hladnije tijelo preko ovoga 
trećeg tijela. Potpuno na isti način 

nastaje i nevidljivo strujanje elektrici
teta kroz sprovodnik ako njime spo
jimo dva električna tijela, na kojima 
postoji razlika u električnom stanju. 

Da vidimo sada kako se najlakše 
mogu dobiti dva električna tijela, medu 
kojima postoji razlika u električnom 

stanju. 
U staklenu čašu ulijemo vode i 

malo sumporne kiseline - koju mo
žemo nabaviti u svakoj ljekarni - i 
u nju spustimo jednu ploču od cinka 
i jednu od bal<ra tako, da su ploče 

samo jednim dijelom n tekućini (kod 
toga ćemo oko clnkane ploče primje
tili neko pjenušanje). Ispitivanja su 
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utvrdil a dn u obje ploče, usljed do
dira s teku ći nom , po tal· lektrične i 
to bakar pozitivno a ciuk negativno 
e l ek tričan . l t S ll tako ispitivanja 
utvrdiln, da je za razvijanje elektri ci
teta na ovaj n ač in ci nk najpodesniji , 
dok ono drugo tijelo može biti i koji 
drugi sprovodnik: bakar, ugljen, sre
bro, platina itd . Isto tako mjesto raz
blažene sumporne kiseline mogu biti 
i neke druge rastopine. Ta čaša sa 
ova dva metala u toj rastopini pomoću 
kojih se dobija elektricitet, zove se 
gah anski elemen t. Krajevi metala što 
su izvan tekućine zovu se elekfrhTnf 
po/ovi : bakar je pozitivan pol a cink 
je negat ivan. Tako se eto mogu dobiti 
dva e l ektri čna tijela međ u kojima po
stoji raz li ka u električnom stanju. 

Spojimo li sada po lave galvanskog 
elementa žicom sprovodnicom, onda 
nastaje gibanje elektriciteta kroz tu 
žicu od pozitivnoga pola k negativ
nom polu t. j. od bakra k cinku isto 
onako kao što se giba toplina s to
plijeg tijela na hladnije. To gibanje 
elektriciteta kroz sprovodnik zove se 
ga/van lm truja. Kada su polovi spo
jeni žicom sprovodnicom tada kroz 
nju teče struja i kaže se da je struja 
zaivorena, a kada su polovi odvojeni 
tada nema struje i kaže se da je struja 
ot11orena. Da bismo u istoj žici spro
vodnicl dobili što jaču struju, onda 
se mjesto jednog elementa nzme više 
njih. Ti se elementi vezuju tada u 
galvansku bateriJ·u. 

Ako polove galvanske baterije spo
jimo kratkom metalnom žicom, ona 
se zagrije zbog struje koja kroz nju 
prolazi, a ako je žica dosta tanka, ona 
se tada usije pa l rastopi. Ovo to
plotno djelovanje električne struje u 
sprovodnicima lskorišćava se za za
grijavanje sgba (električne peći) kao i 
za kuhanje (električni Ione'). Isto se 
tako ovo djelovanje električne struje 
upotreb ljava l za električnu rasvjetu, 
ako se struia pusti kroz tanku žicu , 
koja se tada toliko usije da svijetli. 
Za tu se svrhu prave električne sija
lice. U tim sljalicama struja prolazi 
kroz veoma tanke niti (žict) od ko
vina, koje se teško rastapaju (n. pr. 
platina) i one se prelaženjem struje 
kroz njih toliko zagriju i usiju da 
veoma lijepo svijetle. Da t e niti ne bi 
pregorile, one se nalaze u stakleno j 
kruški iz koje je izvučen uzduh. Što 
je god tanka žica u sijalici dulja tim 
treba više elementa u bateriji da se 
ona usja. 

O raku na materici 
Rak na ženskom spolovilu može 

se pojaviti na vanjskom spolovi lu ili 
na maternici, na jajovodima ili jajni
cima. 

Rak je bolest, koja se s uspjehom 
može izliječiti samo u prvim počecima. 

Stariji se rak ne da izliječiti nikako 
ill samo djelomično . Danas se rak li
ječi operacijom, rentgenovim zrakama 
i radijem. Uvijek je od najveće važ
nosti, da bolest nije zanemarena. 

Rak je podmukla bolest. Može se 
razvijati tako potajno, da se njegovi 
znaci opaze tek onda, kad je bolest 
daleko napredovala. Ali obično ima 
tako značaj nih znakova za rak na žen
skom spolovilu, da ih bolesnik može 
uočiti . Krivnja je na ženi s moj, ako 
ovim znakovima ne podaje važnost! l 
pusti, da rak uhvati maha. Ž~;na za
kasni na liječe nj e , jer ne pazi na sebe 
ili se ne da pregledati zarana od li
ječnika, jer ju je sram ili strah, ill je 
što dru~o smeta. Neke se boje ope
racije. Zanašajući se, da će bolest 
sama od sabe proći, zapusti žena bo-
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lesl tako daleko, dn joj se vlše ne 
može pomoći. 

Najvn7niji je znak za rak maternice, 
i ?enskog spolov il a nem dno kr var enj e 
kad e pojavl juje i7mcđu redovitog 
mj sečno krvarenja (per iade, pranja). 
Krvarenje kod raka maternice dolazi 
gotovo nvi jek iza općenje, ispiran ja 
rodnice, teškog rada i tvrde sto lice. 
Osi m čiste krvi cijedi se ženi iz spo
lovila sukrvica, slična onoj vodi , u koj oj 
se ispra lo meso, ili je sukrvica po
miješana gnojem i krvi. U prvo vri
jeme rak ne boli , on boli tek onda, 
kad je prerastao maternicu i prodro 
u okoliš maternice. Ako žena ide li
ječniklt tek onda, kad je zaboli, onda 
je možda već premašila najpogodnije 
vrijeme za liječenje. 

Najčešće nastaje rak na matern'ci 
u doba mijene (veksla), između 40. i 
ii (), godine život11. Budući da žena u 
doba, kad gubi svoje pranje, često 
krvari dadu se neke time zavesti, pa 

J 

vjeruju, da se radi samo o >promjenic. 
Pogotovo neka to ne vjeruju susjedi, 
rođakinji i drugim ženama, koje se u 
bolesti ne razumiju. Vjerojatno je zaka
snila ona žena, koja zbog nemarnosti 
traži savjeta u liječnika tek nakon toga, 
što je krvarila nekoliko mjeseci ili da
pače ~e ,to još dulje. Ako je žena 
ostala već više mjeseci ili godina bez 
mjesečnoga krvarenja (periode), pa 
ponovo poteče iz nje krv ili sukrvica, 
pa makar tako malo, da se jedva vidi, 
takova žena treba odmah da ide k 
liječniku. Krvarenje iz maternice iza 
50. godine, najčešći je znak raka. Ali 
ne naginju na rak samo žene u ml
jeni fli iza 40. i 50. godina, već se 
rak javlja i kod mlađ h žepa s istim 
znakovima, kako su gore opisani. Rak 
kod mladih žena vrlo brzo raste. Ako 
se ne ide pravovremeno k liječniku, 

biće prekasno. 
Budući da se rak vrlo brzo širi, 

pa da žene - kao obično - ne po
traže prekasno pomoći od liječnika, 

to neka svaka žena upamti, bila ona 
mlada ili starija, da treba smjesta poći 
k liječniku, ako počne neuredno kr
variti ill ako iz nje poteče sukrv1ca ili 
gnoj. Neka nikada ne sluša dr1.1ge žene 
ili nepozvane ljude ili čeka, da bolest 
sama prođe. Svaka žena u mijeni tre
ba da se dade pregledati svake po 
godine od liječnika . 

Rak je proširen u nekim zemljama 
gotovo isto tako, kao i sušici!. a u 
nekim ju je već i pretekao. Od njega 
umire mnogo hiljada ljudi, a jedino 
zbog vlastite krivnje i nemarnosti. Ne 
paze na sebe i prekasno dođu na 
liječenje. 

Rak se može ua napravi i na dru
gim mjestima : izvana na koži kao i 
iznutra na sluzokožl kod čovjeka. Zato 
pazite na znamenke l bradavice -
ako počnu da rastu ili mijenjaju izglrrl, 
pazi te na nedavno narasle kvrge ilj 
kvrgice ili ranice, ako se ma gdje po
jave, a neće da p rođu. Osobito su 
sumnjive kvrge, ako se pojave u doj
kama kod žene! Ako se odraslom 
čovjeku poremeti probava na du lje 
vrijeme, ako gubi na te ži ni, promjeni 
boju kože, 11ko mu se pojavi krv u 
izmetinama, mokraći ili bl juvotini, 
smjesta treba da potraži lije čni ka . Oso
bito treba da pnzi muškarac na tvr
duljke i ranice .t usnicama, jeziku, u 
ustima, ako neće da pro du za 10-14 
dana. Zato čovjek, ako hoće da se 
čuva od raka, mora da čuva vanjsku 
kožu i unutarnju sluzokožu od svega 
onoga što bi ih moglo da draži. Ba
gošanje, držanje lule uvijek na istom 
mjestu, odrti zubi vrijeđaju sluzokožu 
usta i jezika. Ako se velika nužda ne 
obavi svaki dan, ako netko jede vruća 
Jela, ako pije: žestoka pića, ako jede 

lakomo neprožvakanu hranu, može da 
dob ije rakn, jer sve to drafi shrzokožu 
11 žt:fu cu i crij evim a. 

Tko oklijeva, taj je izgubljen. Rak 
je izliječiv samo onda, alto se drži 
još na mjestu, gdj e je nastao. Od raka 

STARO 

pomaže samo operacija i posebne 
zrake (rentgcn, r11dlum) Nema danas 
medicine, koja bi ga izliječila . Ne gubi 
vrem ena pijući medicine ill mažući rak 
mastima, jer ćeš premašiti pravo vri
jeme za izlijcčenje. 

I NOVO 
- f>ric'a Dinlia ~imunouića -

(Nastavak) 

- Meni zapovjediše da čekam i 
kola čuvam, a gospodaricu mi odvedu. 
Začudim se videć i da se trojica od
mah vratiše i postavi~e kao straža 
pred krčmom a licem k meni. Gledam 
ja njih te onako obasjani, pričini~e mi 
se l namrgođen! i da se smiju. Malo 
prije vidio sam, po zlatnoj čelenci, ko 
je od njih aram baša, no sada ga među 
njima nije bilo. On će dakle sam za
klati i oplijeniti moju gospodaricu, jer 
je najjači i najsrčaniji. . . Zaludu mu 
je dala ruku i pošaptala l sune mi u 
pamet. Baš u taj čas očujem pridušen 
vrisak ženskoga grla te začepim prsti
ma uši da ništa ne čujem i stisnem 
oči, kao da bih mogao vidj~ti krv Iz 
njezina prorezanog vrata. Dugo sam 
tako sjedio drhćući od studeni i od 
straha. Na mahove otčipao sam uši i 
tada bih očuo prepirku i bahat nogu 
ispred krčme, te pomislim da iznose 
n[ezino mrtvo tijelo, da bi ga sakrili 
i zo.kopali. Šćućurim se na dno ko
čije, ogrnem se kabanicom i konjskim 
pokrovom, no svejedno zub o zub 
tuče. Konji stoje mirno i samo ćuJe 

uši; ne smiju ni zarzati ni kopati 
nogom zemlju. Ć:ule uši i drhću baš 
kao i ja. Kad eto ti k meni krčmarice, 
poteže me za ruku, zove me, jer je 
mislila da spavam, i pruža mi cijelo 
pečeno pleće, pQgaču i buraču punu 
vina ... A lijepa je bila, mlada, vesela, 
baš kao i njezin muž. Vl ste, gospo
daru, znali kakovi bijahu prije nego 
su novu cestu probili l - reče nad
gledniku Bori, žašuti, a onda jedan 
za drugim duboko uzdahnuše. 

- Najedem se, napijem l zapušim 
lulicu. Pijuckajući i pušeći zgrijem se 
i zaspem, kaoti momče od dvadeset 
godina. Uneko doba čujem da me 
r.etko zove i drma: otvorim oči, us
pravim se i vidim da je već svanulo. 
Kraj mene stoji arambaša i moja go
spodarica, oboje veseli, sjajnih očiju, 

ali blijedi i gledali preda se, a u me 
kadikad . Nijesam se mnogo začudio, 

no kad sam ugledao sve p rija~nje 

zlato na njoj l jo! k tome golem der
dan od samih dukata zinem. Stajali su 
talco jedno uz drugo, kao da im se 
ne da rastati, a onda je moja gospo
darica zakoračila da sjedne u kola . ja 
prihvatim uzde i bič te se obazrem, 
da vidim je li se namjestila... A vi 
mi sad ne ćete vjerovati, što sam 
ugledao 1... Ona se vratila, pružiltt 
arambaši obje ruke i gledala u nj dugo, 
a onda su se pred svima nama, za
grllli i polj ubili l. .. Zatim je brzo ušla 
a ja da ću potjerati, no tada mi aram
baša nešto tisne u džep: - ,što vl
dio ne vidio, a što čuo ne čuo, jer 
inače ode tvoja glava lc: reče mi o~tro 
i udari konja do sebe kundakom. 

-Hr! ... Oil ... Ajte mojll - uz
vine Gavrilo, a konji pođoše. 

- To nij esam znao l - reče šjor 
Bore i očito uezadovoljan svršetkom 
njegova pripovijevanja upita: 

- A onda ... jesu li se kasnije sa
stajali? 

- Čeka}t c.>, sve ću kazati ! Vozimo 
se mi tako dalje prema Vrlici, a ona 
sve sama govori. Rado bih je vidjeti, 
ali ml nekako mučno, no kad nas je 
oblilo sunce, ne odolim napasti. Po-

gledam je, kadli se ona s novim đer
danom razgovara, zamata ga, meće u 
svoju torbicu i plače . A vrag bi razu~ 
mio zašto plače, kad malo prije bijaše 
onako vesela 1 ... Padne mi na um, da 
mi je arambaša nešto turnuo u džep 
l zagrabim, kadli pet zlatnih cekina 
meni sjaje na dlanu l 

- A onda? zapita iznova i žestoko 
!jor Bore, te se nagne kočijašu da 
bolje čuje. 

- Odonda sam je vozio još neko
liko puta ovom cestom i uvijek po 
noći, te bl se svraćali u Matasovu 
krčmu. Tada nijesam znao nl zašto ni 
kroz što, pak me stalo u duši mučiti, 

jec!no radi gospodara. a onda, što je 
i meni bila draga. Tako je trajalo sve 
do onog dana kad je nijesam htio vo
ziti l kad sam pošao od njih. 

- je li ona blla ljubovca toga 
aram baše? zapita ga Bore, no videći 

da ga je samo začuđeno pogledao, 
reče iznova: 

- Njegova dragana, njegova ljuba, 
što li? 

- Niti mu je bila draga niti dra
gana, samo što sam ja tako mislio. 

- Sad ne razumijem pravo ništa 1... 
A da ti, brate, ne lažeš. Sve si neka
ko zamrsio l 

Gavrilo se ljuto uvrijedi: 
- Kako ću vam kazati kad ne 

puštate da svršim? Pa kad lažem, onda 
lažem l uzvikne srdito i nadoda: 

- Bolje mi je bilo mučati l 
Uzalud smo ga zapitkivali, jer ne 

htjede nadodati ni riječ, te ga pustimo 
u miru, nastavljajući sami razgovor. Ga
vrilo jedino libaše konje i uzvtklvaše 
srdito, a niti jedan put da se je oba
zreo k nama. 

NAŠI D O PISI 
Benkovac, dne 1 o. X. 

Gospodine Uredniče, 

U Vašem cijenjenom listu izašlo je 
u zadnje doba nekoliko napadaja na 
rad i djelovanje Doma Narodnog 
Zdravlja u Benkovcu. Vaša gg. do
pisnici ne vide od Doma nikakve ko
risti osim lijepe zgrade u Benkovcu i 
vanredno lijepih prostorija za per
sonal Doma i žale za milijonlma, koji 
su ~e tamo badava uložili i ulažu. Iza 
nedavnog pak inspekcionog putovanja 
gosp. Ministra Socijalne Politike i 
Narodnog Zd nvlj po ovim krajevima 
te njegove izjave u Povlnjima i pri
znanja radu Doma i, 10 je Vaš g. 
dopisnik sa Potem~~.movim selima. 
Vjerujem. da Vdša gg. do pisnici pišu 
u najboljoj namjeri, tek Izgleda, da su 
potpuno neupućeni, što svakako ne bl 
smjeli da budu, kad već hoće da javno 
napadaju. Toga radi - iako veoma 
nerado- a za informaciju šite javnost!, 
iznijeti ću par statističkih podataka, Iz 
kojih će se lako razabrati, da je rad 
Doma ogroman i ort neprocjenjive ko
risti za ovaj kraj. 

Dom Zdravlja djeluje od početka 

1928. g. l rua četiri odjeljenja: za ma
Iariju, opće odjeljenje za odrasle, dje
čiji dlspanzer sa savjetovall~tem za 
majke i ~kolsku pokllniku. U Domu 
rade dva epldemijska ljekara, jedan 
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kontrnktualni za opće odjeljenje zn 
odrasle i tri sestre pomoćnice. Dom 
radi u ambulantama i na terenu . Od 
početka djelovanja do konca septem
bra bilo je u ambulantama Doma 
47.013 posjeta, a na terenu Gli.01 2, što 
znači ukupno 112.625 posjeta, gdje 
svatko osim besplatnog ljekarskog 
pregleda i savjeta dobije ponajviše i 
besplatni lijek. U baktedološkom la· 
boratorlju izvršeno je 15.123 pregleda. 
Što u ambulantama, što na terenu iz
dano je 852 kg. kinina i 191 kg. dru· 
glh lijekova, 908-' kininove Injekcije. 
Početkom 1929. organizirao je Dom u 
vlastitoj zgradi i po osnovnim_školama 
benkovačkog i biogradskog sreza 42 
školske kuhinje, gdje je izdano u sve 
84764 obroka tople brane, što je u 
onim teškim vremeuima mnogo dijete 
spasilo od teškog stradanja. Osim toga 
izdano je 100 kg. mlijeka u prašku 
8 kg. ovomaltine, -'5 leg. sapuna, 77 
komada raznog rublja. Ljekar školske 
pokllnike obašao je većinu osnovnih 
!kola benkovačkog sreza i neke bio
gradskog, gdje su sva djeca sistematski 
pregledana. Ljekari Doma ugušili su 
1928. g. dugogodišnju epidemiju tlphu
sa u općini ninskoj općom vakcinaci
jom čitave općine. Ljekari Doma odr· 
žali su par stotina predavanja većinom 
po mjesnim i ostalim osnovnim ško
lama na rejonu Doma Iz svih poglavlja 
higijene, a najviše malarije, kao naj
teže epidemije ovog kraja. U zimskom 
poljoprivrednom kursu, održao je lje
kar šest predavanja iz raznih partija 
higijene l projicirao 5 filmova. Ljekari 
Doma dnevno obilaze sela bliže i 
daljne okolice po unapred utvrđenu i 
objavljenom programu, gdje osim pre
gledavanja malaričara, dijt>ljenja klnina 
i kinlnovlh injekcija te neprestana 
upustva i savjetovanja, polaze po po
trebi i u koliko im vrijeme dozvoljava 
i po kućama, gdje besplatno pregle
davaju i upućuju svakog bolesnika. 
Do konca septembra ove godine imao 
je ljekar 460 izlazaka i preko 1200 
posjeta po raznim selima, njih oko 70 
na 70 na broju. Osim toga ljekari 
dezinkktor Dom obilazi dnevno teren, 
ispituju vode i rade svim raspoloživim 
sredstvima na maloj asanaciji, a u 
svrhu suzbijanja malarije. Dom je za 
ovo kratko vrijeme sa relativno mini
malnim troškom sagradio 74 teh
nička objekta, mahom u svrhu opskrbe 
pitke vode, cijeneći da je to najpreča 
potreba Sjeverne Dalmacije. Ovaj i 
ovakav izvještaj prikazan je gospodinu 
Ministru prigodom njegovog inspekcio
nog putovanja a niKakva Potemkinova 
sela. Da se nije razvio i mnogo veći 
rad nije krivnja Doma ni njegovog 
upravnika, nego je krivnja u pomanj
kanju personala i u prvom redu kre
dita, koji se nažalost ne kreću u mi
Jijonima, kako tvrde Vaša gg. dopisnici, 
nego jedva u desetinama hiljada. što 
se pak malarija pokazala eve godine 
u jačoj formi, opet se ne može ni
koga kriviti, jer je to opća pojava 
na čitavom svijetu i razlog, da su da
nas sva svjetska tržišta ostala bez ki
nina. Ali je zato zasluga Doma i pod
ređeni h mu higijenskih ustanova, da 
ovogod!šnji val malarije nije imao težih 
posljedica, što bi se svakako bilo do
godilo, da nije naišao na spremnu, 
dobro organizovanu i žilavu antimala
rlčnu akciju i skrajne pozrtvovni rad 
čitavog personala naših ustanova. Op
širnije o problemu malarije u Sjevernoj 
Dalmaciji drugi put. 

Nitko razborit ne može da tvrdi 
da Dom Narodnog Zdravlja za ne pune 
tri godine &vog djelovanja iscrpio svoju 
zadaću niti je itko iole upućen u stvar 
to mogao da očekuje. Domu Narod~ 
nog Zdravlja otvoreno je još široko 
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polje rnda, u ovom kroz vj ekove za
nemarlvnnom k1aju i treba mnogo 
vremerw, jo§ više srNI lava a najviše 
iskrene saradnje svi h dobro namjernih 
i č dtitih radnika, pa da sc ovaj kraj 
podigne. Od besadržajnih novin skih 
članaka biće malo koristi. 

V. cl. llprnvnikn Domn Nm. Zdrnvljn 
11 Benkovcu 

Dr. Nežić 

Obrovac, l. X. 
O Domu Narodnog Zdravlja u 

Benkovcu. - Imali skoro prilike da 
pregledamo Dom Narodnog Zdravlja 
u Benkovcu i da se upoznamo sa 
njegovim radom. 

Kako se "Glas" više puta pozaba
vio sa ovom ustanovom, to mislimo 
da neće biti suvišan ovaj kratki prikaz 
napisan :.sine ira et studio l" 

Dom Nar. Zdravlja u Benkovcu 
podignut je sa pomoći Rokfelerove 
fondacije, koja i u našoj državi, kao i 
u mnogim drugima, troši silne pare 
za slične nstanove. 

Ta Rokfelerova fondacija zadužila 
nas je već toliko da bi stari Rokfeler 
zaslužio da mu se još za života podigne ' 
spomenik. 

Tip Doma Nar. Zdravlja u Ben
kovcu, to je tip ustanove podignute po 
planu te fondacije. Zapravo ta ustanova 
imala bi se baviti samo preventivnom 
medicinom a ne kurativnom. Napro
tiv u Domu Nar. Zdr. vrši se i jedna i 
druga; a da je to tačno iznijećemo 
neke podatke, koji su apsolutno tačni 
i za koje nosimo punu odgovornost. 

Rad Doma Nar. Zdravlja u Ben
kovcu započeo je god. 1928. Od po
četka rada do konca avgusta ove go
dine bilo je l 00.000 posjeta . U samo
me julu i avgustu · ove godine bilo 
je u ambulanti 9000 posjeta, a na 
terenu t. j. po raznim selima kroz ova 
d va mjeseca došlo je na pregled 17.000 
osoba. 

U Domu Nar. Zdr. u Benkovcu 
ima četiri ambulante; dječija, školska 
poliklinika, opća za odrasle i ambu
lanta za malariju. Osim toga postoji 
bakteriološki amb1..lant. Tu su ukupno 
zaposlena tri ljekara i tri pomoćnicl'. 

Svi su, dakako, pregledi i u am· 
bu ian tama i na terenu besplatni; što 
to znači za naš siromašni narod ovog 
kraja, to je mislimo suvišno i sporne· 
nuti. 

Ove godine kad je val malarije 
prošao kroz cijelu Evropu (da se ne 
bi mislilo, da je prošao samo nad 
benkovačkim srezom) i kad ima mno· 
go teških slučajl\va tropske malarije 
- liječiti besplatno i besplatno do
biti lijek i to je prava blagodat. 

Poznato nam je na pr. da je sami 
Dom Nar. Zdr. u Benkovcu od po
četka djelovanja do danas razdijelio 
preko 700 kg kinina, od toga samo u 
ovoj godini 400 kg. 

Kad bismo tih 700 kg. pretvorili 
u valutu, značilo bl da je za sami ki
nin potrošeno blizu milijon dinara, a 
možda i više i to samo za ona sela, 
koja pripadaju rejonu Domu Zdravlja 
u Benkovcu t. j. 65 sela . Ne samo što 
se besplatno dijeli k' nin, nego se bes
platno daju Injekcije 1:1 težim slučaje
vima tropske malarije. 

Takovih injekcija učinjeno je u 
prošla dva mjeseca 3200, a u sep
tembru mnogo više. Ljekar Doma 
Zdra\ !ja obilazi dva pd mjesečn o 65 
sela, to zna~ i da je svaki dan na te
renu uk lJu.čivo i nedjeljom. 

Ali se u Domu Zdravlja ne liječi 
samo malarija, već i sve ostale bolesti, 
za liječenje, kojih razdano je preko 
155 kg. raznih lijekova, kao rib lje ulje, 
slrupus guoj, aspirin, pyramidon itd. 

Osim toga Dom Zdravlja stara se 
l za vaksinaclju. Otrag par godina 

pronađena je vakcinacija u Nin u, gdje 
Je tifus bio a ud e m1 čk i , vakclnirano je 
:lHOO ljucli. Isto tako proti ~ rfahu 
proved;}na je vakcinacija u Stangradu 
pod Velebitom. 

Sto se tiče asanacijonog rada na 
terenu, do Mda je izgradeno u Bio
gradsk m 1 Benkovačkom srezu što 
bt•nara, što javnih ili privatnih čat rn ja 

i što uređenih vrela, u koliko je nama 
poznato, 6:) komada . Sada su što u 
projektu a što radnji još 20 bunara. 

Sve skupa, dakle, jedan obiJati rad, 
koji zahtl'cva dosta truda , jer je ne
prekidan, hez odmora i to treba priznati. 

Niko nt tvrdi da neće i tu biti 
koja greška, all tu ima 1 pozitivnog 
rada a to treba da se is takn e. s. 

KRALJEVSKA BANSKA UPRA VA ~ PRfMORSKE BANOVINE. 

IV. broj 26431/ O. Split, 7. oktobra 
Ugl. 

Uredništvu ., Glasa '' privredno-kulturne matice 
za sjevernu Dalmaciju 

Povodom dopisa iz Smokovića 
17. IX. o. g. otštampana u Vašem 
cjenjenom listu od 2. oktobra o. g., br. 
79 na strani 3. u 2 istom mjP-slu is
pravite slijedeće: 

l. Nije istina da se škola u Smo
koviću gradi bez državne pomoći. 
Naprotiv je istina da je u tu svrhu od 
države bio doznačen opštini Ravni 
Kotari iznos od dinara 80.000 po od
luci Ministarstva prosvjete EFBr. 1522 
od 30. VII. 1926. godine. 

2. Ne stoji tvrdnja da Kr. Banska 
uprava u · Splitu, dok daje pomoći za 
druge škole u okolini Smokovića, ne 
vodi brigu za dalju gradnju te škole 
te da stoga ima razloga nezadovoljstvu 
Istina je naprotiv , da je u ovoj bud
žetskoj godini Kr. banska uprava u 
cilju da se napokon potpuno dovrši 
škola u Smokoviću ponudila opštini 
Ravni Kotari iz banovinskog budžeta 
beskamatni zajam na dugoročnu isplatu 
od 20 godina i opština je na svom 
vijeću održanom 7. septembra 1930. 
god. jednoglasno prihvatila zajam u 

Varatove Skrape, (Promina) l. X. 
Javljam vam se da ne bi ko po· 

mislio da nas je nestalo ili da smo 
se od pustog dobra uspavali, pa sa
mo spavamo li spavamo, sanjamo i 
debljamo se. U nas je ova godina ni 
dobra ni zla: srednja. Imal! srni pri· 
sično i ječma i kukuruza, koje se sjeme 
najviše kod nas sije. Nastupilo je i 
trganje. Grožđe je izvrsno, ali ga je 
manje nego lani. Vino će biti dobre 
kvalitete. Ali da mu barem cijena bude 
isto tako dobra, pa da težak uzmogne 
da podmiri poreze i kamate. Naš je 
težak, zbog nerodice posljednjih god!· 
na, zapao u goleme dugove. Obrada 
zemlje skupa, gospodarske potrebe : 
gal ica, · sumpor, umjetni gnoj i ostalo 
sve skupo, a plodovi naš ih zemalja za 
ništa. Pa kako da se ne prezaduži ja
dan težak ? Ali nije samo to zlo. J oš 
gore le zlo što je on upao u lihvarske 
pandže, iz kojih će se on mučno da 
iščupa na ovim neradnim godinama i 
i pri ovako slabim cijenama poljskih 
proizvoda. 

Pred ovoga imam da vam saop ćim 
i dobre glase Iz ovih naših strana. 
Nastojanjem gg. Marka Škovrlja i Krste 
Ćorića u nas je u svoje doba osno
vana .Zadruga za poljoprivredni kre
dit", koja težaku u nevolji dobro pri
skače u pomoć i olakoćuje mu da se 
oduži i oslobod! od današnjih pro
minjsk ih lihvara. Ali naš težak nije još 
shvatio što je to pravo zadrugarstvo, i 
u tome je zlo. On leti u Zadruge 
samo da se dočepa no' aca, a l ne po· 
mišlja da te novce, što su mu po
za jmljeni da se kurtal1še nepovoljnog 
duga i teškog jarma kamatarskog, treba 
na VriJeme 1 tačno, prema u tanačenoj 
obavezi, pošteno vraćati, po onoj 
našoj narodnoj: "Plati pa se povrati ". 
On ne zna da se Zadruge osniva ju 
ne semo radi dij el jenj a jeftinih zaj· 
mova, već l još više radi navikavanja 
našeg naroda na štednju, koju je on 

u ŠiBENIKU 
iznosu od dinara 150.000 što je l o· 
dobreno. Po kriterijama davanja po
moći dvorazrednlm školama i sa još 
manjom pomoći ova bi gradnja još za 
koju godinu ostala nesvršena. 

3. Ne stoji pot0m da se selu Smo· 
koviću učinila nepravda, naprotiv je 
istina da se posvetila potpuna pažnja ,
jer je općenito za gradnju dvorazred
nih škola iz banovinskog budžeta dano 
od 50 do najviše 80.000 dinara pomoći, 
dok je Smokoviću uz već udijeljenu 
državnu pomoć od 80.000 dinara odo
bren k tomu i beskamatni zajam od 
150.000 dinara za potpuno dovršenje 
zgrade. 

Za gradnju drugih škola u okolini 
Smokovića dala je Kr. banska uprava 
po prvi put Iz banovinskog budžeta 
pomoć po din. 80.000 selu Murvica i 
Poljica za dvorazrednu, a Smilčiću 
50.000 din. za jednorazrednu školu. 
Ovom posljednjem još i 50.000 din. 
besbamatnog zajma na dugoročnu is
platu od 20 godina. 

Ban 
Dr. Tartaglia s. r. 

već davno zaboravio, kao što je za
boravio onu mudru ri ječ : • U radiše 
dosta biše, u štediše i još više". Ne 
tare nas zlo nerodice l slab iji h cijena 
toliko, koliko naše prosipanje naših 
ruda i nerazumno iskošćavanje istih. 
Eto i za to baš se osnivajn po našim 
selima različite Zadruge. 

Ali nije ni čudo što to naš težak 
ne zna. Kako će i da zna, kad nema 
nikoga da ga pouči i uputi. Nema 
sela, u kome nema bar jedan školo
van čovjek , koji bi mogao samo kad 
bi htio, da bude vod om i učiteljem 
u svakom dobrom poslu svome teža
ku. U nas ima prilično inteligencije 
all se ona slabo zauzimlje oko pro
svjećivanja težaka. Mi nemamo nl 
seoske čitaonice ni težačke knj ižnjice 
i tako, prepušteni sami sebi, mučimo 
se i patimo se tražeći izlaza iz svog 
teškog položaja, isto kao i slijepi 
miš, kad zapadne u kakvu špilju, tije· 
snu i mračnu. 

Nastojanlem g. načelnika općins
kog Krste Ćorića i čitave općinske 
uprave razvija se u općini velik rad 
i nastojanje oko popravke starih škol
skih zgrada , ko je su bile u vrlo de
rutnom stanju. Tako se isto popravlja 
i općinska zgrada. Neka im je svaka 
čast za taj njihov korisni rad. Samo 
neka još nastoje da što više novčane 
potpore istegnu od Vlade Kraljevske, 
pa da i u našim zabitnim selima gra· 
ne sunce prosvj ete, kao što ono već 
odav na i obilato sjaje i grije kroz 
škole u srećnim primorski m krajevi-
ma i po otocima. Bato 

IZ UREDNIŠTVA 

O. Dr. Đorđe ~lalešević promijenio 
je mjesto boravka i stoga se zah alio 
ua čast i urednika. ređivanje • Glasa • 
preuzeo je s današnjim brojem g Dr. 
Nikola Subotić. 

Radi tehničkih razloga ovaj broj je 
izašao malko ka nije, pa molimo pri
j atelje i čitaoce da to uvaže. 

Unapred će .fllas" kao i do sadu iz· 
lazlti redovito svakog četvrtka. 
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WKOna 
Cena l{pyna JJe}l(n Hcno}J. nnamme 

Bene6ara, na }J.ecuoj o6anu pH]eKe 

3pMaH>e. Cena je cupo.Mawno u pa

eyre y suwe aacena1<a. Bekn 11.11.0 

Cena HCMa HR DHTKC BO/l,e, Befi nuje 

BB nOJ<BeTRHa, ll 3 KOjHX DBje U CTOI<a , 
a y sp nj eMe cywe H }J. e ce B no l O KM . 

Ha Bo}J.y. YcJbe}J. spnernor H I<aMemt

ror repena HeMa nyresa HHKaKBHX. 
je}J.HHB je KOnCKH nyT WTO Be}l{e Ma

HaCTHp l{pyny, ea cenoM }l{erapoM. 

~ ceny HMaMO MaHaCTap l{pyny, KOjH 

Je no.n.nrHyr jow y .n.o6a HeMaH>Hka, a 
nocaeheH je cneHnjy npecaere Eo

ropoJl.HI.\e. MaHacrHp je 6orar aeMJbOM, 

CTOKOM H arpa.n.aMa. Y MaHaCTHpy ce 

nanaaH AOCTa .n.parortieHnx crapHHa, 
KOje Cy BehHHOM DOI<JIOHH 6BBll1HX 

PYCKRX qapesa. Y crapo spujeMe y 

MaHaCTBpy }J.06HnJI cy BHaH>e MHOrB 

ijaqu as cse AanMal.\Bje o}J. I<ojHx cy 

Heim DOCJ!Hje 6HJIH H BHaMeHBTB JbY.U.H. 
fO.U.HHe 1903 6Ro je ynpaBBTeJb Ma
HaCTBpa O. joaKHM Eje}J.oB, KojH je 

MHoro paJJ.BO na npocajehaaa&y Ha
po)J.a, Te BH}J.eHH }J.a OBO CHpo.MaWHO 

cena HeMa wKone 6oo je orcrynno 
cjesepo-aana,ll,HH AHO MaHacrnpa on
WTHHH sa WKony, a aa cena l{pyny H 

fony6Bli. illKOJia je HMana y'IBOHBI.\Y, 

Y<JBTeJbCKH CT aH, }J.BOpH WTe H 6awry, 
a aa cae ro onwrnHa je nnahana KH
pHjy. illr<ana je pa)J.HJia OA ro}J. l 905 

AO 1917. 3a BpHjeMe BTanujaHci<e 
OI<ynaquje 6HnH cy OBOj illi onH CMje

WTeHH HTanejaHCKH BOjHHI.\H, KOjH cy 
HCKBapHnH cse }J.BjenoBe arpa}J.e a ua

Mjewraj cy nemre ynponacnrno onu, 

a Apyro paaHHo napoJJ.. TaKo 11.a je 

no ocno6o~efby aapjana npaaHa cae 
AO ro.u.. 1928. I(a)l.a je ynpaBa MaHa

CTHpa OOHY}J.HJia OllWTHHB }J.a 06HoBe 
yroBop B }J.a onwruna onpaaa arpany 
H Ha6aBH HaMjemraj, WTO je OBa H 

npnxsanfJ!a, re je Kpoa 1928. ron. 
arpa)J.a oHpaBJbeHa n Ha6aBJbeH na

Mjemra!. 
no'IeTKOM 1929. OTBOpeHa je llJKO

na H HaM]elllreH y'IHTeJb, anH nocnnje 
KparKor pa}J.a, ycJbeA cnneraKa je}J.Hor 

ceocKor rorosaHa, }J.omno je AO cBaije 
HaMeljy ynpaanreJba u yq~neJba, a o 

roj crsapH HMa H cy.u. 11.a Ka}l(e caojy 
poje'!. 

iliro je Haj}l(anoCRH]e, ynpaBHTeJb 

MaHacrnpa Ha Mp}I(H>e Ha y'IHTeJba 

OTI<aaao je ODlllTliHH WI<Ony, Te TaKO 
a6or nH'IHe Mp}l(tbe tbHX .u.sojuqe oBa 

cHpoMaWHO cena ea OKO l OO cnoco6ne 

}J.jeqe ocraje 6ea mKone AO ne ana ce 
Kora apeMeHa. 3ap oso Hlfje cpaMoTa 
Jl.Ba}J.eceror Bl!jeKa, .u.a arpana aBpjH 
npaaHa, a cTonme MJiaAHxjyrocnoacHa 

OCTajy CnHjenH KO}J. O'!Bjy. 3ap He 6H 

AYXOBHo npJ<aene anacrn .Morne Aa y 

OBaJ<HM CJiy'lajeBHMa llOBeJJ.y MaJIO 
BHme pa'lyHa H o ToMe, y Kojy cy 
CBpXy y llpBO BpHjeMe MaHaCTHpH ycra

HOBJbeHH na .u.a ne II.Onycre }J.a ce a6or 
CaMOBOJbe H HeCBHjeCTH noje}J.HHaqa 

crBapa !ttp}l(tba Hapo.n.a npeMa upKBH 
H csewrencrBy, re ce raKo oTBapajy 
mBpOM Bpara 6eaBjepcKoj enn}J.eMHjH, 
jep AOK oBa MaHacrHpcKa ynpasa oaa

J<o HeMRnOCp}J.HO JIHWaBa OCHOBHOr 
aHatba CTOTHHe Mna}J.HX jyrocnoBeHa 

. ' 
Y HCTO BpHJeMe OHa H Henocpe/I.HO, y 
6nB8HHH 1.\PKBe li.P>f<H KpqMy, I<Oja Hit 
Mano Hn]e ua 11.06poM rnacy, a HHTB 
TO DpHnH'IH jeii.HOj yctaHOBH J<aO WTO 
je Manacrup, jep y tbY cTaJIHO aanaae 

Koj ei<aKBH ceocKH 6ecnormt'lapB, a A O
n aa H H po Apyrnx npHaopa, wro ue 
DpHJIH'IH je}J.HOj BjepCI<Oj yctaHOBH. 

(JI.cno) 
MHJbi(O e. lliBOiba 

A06po aok au, 

Šaljite pretplatu! 
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Narodno zdravlje 

Novi poljski pronalazalr na polju 
medicine 

Poljski listovi donose vijest o inte
resantnom pronalasku na p0Iju medi

cine. Poku.mi institut u Poznanju je 
naime objavio, da im je pošlo za ru

kom da konstruišu lampu, pomoću koje 
se mogu uživati blagodati gorskog 

vazduha i u stanovima. To j e nova 

kvarc-živina električna lampa, koja 

izaziva potpuno osvježenje vazduha, 

njegovu dezin fekciju i ozonaciju. Uticaj 

te lampe se sastoji u stvaranju aktivnih, 

potpuno nevidljivih zraka, koje uni

štavaju dijelove pokvarenog vazduha i 

ujedno stvaraju karakteristične rezerve 

ozona. Taj pronalazak će biti vrlo 

važan dio uređaja svake bolnice, lje
karske čekaonice ltd., jer ne samo tla 

će da zamijeni drugi način vjetrenja 
zatvorenih prostorija, nego će da 

stvara i gorski vazduh uništavajući sve 
mikrobe Poljski institut je smjesta pri

stupio eksploataciji toga pronalaska. 

Onjevom i uzrujavanjem se u 
čovječijem tijelu stvaraju otrovi. 

Ljekarski časopisi tvrde, da ljekar

ska nauka sve više stiče uvjerenje, da 
je većina bolesti, izazvanih prema do

sadašnjem mišljenju mikrobi!fla, pos
ljedica pacijentovog duševnog stanja 

ili je bar u tijesnoj vezi s tim stanjem. 
Kao što je poznato, čovječije tijelo 
usljed straha, jeda il i kakvog drugog 

duševno uzbuđenja produktuje otrove, 

opasne za ljudski organizam. U pos
ljednjem broju engleskog časopisa 

priznati ljekar i istraživač Newsholme 
referiše o tome, da i neslaganje po
jedinaca sa okolinom povlači za so

bom ozbiljno trovanje organizma. Na
uka zasada još nije riješila, kako jako 

d~ševno stanje zadire u fizičko stanje, 
ah može se preporučtti, da se ljekar 
ne koncentriše samo na tjelesno stanje 

pacijenta, nego da posveti veliku paž
nju i njegovom duševnom stanju. 

(Ceps). 

čuvanje grožđa preko zime 
Iz godine u godinu se sve više 

propagira potrošnja grožđa u svježem 
stanju, jedno zbog toga da bi se uma
njila proizvodnja vina, a drugo zato 

što je svježe gr Jžđe jako hranljivo ! 

sa higijenske tačke vrlo dobro za 

svakog. Ako se grozd ostavi na ča

kotu i puslije berbe neće tu moći 

ostati dugo jer će ga j~senje kiše, 
zimske hladnoće i razne !tetočine uni
štiti, te će mora smjestiti u lokal da 
bi se kao svježe što duže sačuvalo. 

Da se grožđe preko zime što bolje 

sačuva treba obratiti pažnju na slije
deće: 

l) Svaka se so.rta ne moze preko 
zime sačuvati. Zato uzimamo samo 

one sorte koje Imaju jaku pokoiicu, 
koje za vrijeme čuvanja ne trule, a 

pri tom da su same sorte za jelo pri
jatne. 2) Grožđe sjeći u jesen kada je 
sasvim zrelo. Uzimati samo one groz
dove koji su zdravi, koji nisu mnogo 
zbijeni, a ako ima koje zrno trulo ili 

natrulo, otstranlti ga. 3) Grožđe smje
stiti u lokal koji mora biti suv a t~
plota u njemu ne smije silaziti' ispod 

nule, nitl se peti iznad 14° C. Za ovu 
svrhu nisu podesni tavani niti podru
mi, 4) Grožđe mora biti tako složeno 
da svaki grozd bude za sebe, a pr

venstveno da visi, kako bi bio b.ložen 
što vi!e vazduhu. 

Kao najprostije smještanje grožđa 

je na slamu, ali to nije dobro, jer 

zrna koja su do slame prije počinju 

da se kvare. Zato treba napraviti na

ročite stelaže i na njih poređatl grožđe 

tako da jedan drugi ne dodiruje i da 

svaki grozd bude pristupačan čovjeku 

u svako doba . Grožde treba sjeći sa 

jednim parčetom loze da bi se lakše 

mogao objesiti i očuvati. 
Ima puno vrsta stelaž:i i to od 

najprostijlh koje svaki poljoprivrednik 

može napraviti pa do složenih. Grožđe 

smješteno na stelažama treba svakih 

10 dana pregledati i svakv zrno koje 
je trulo ili počelo da truli treba maM 

kazama otsjeći i nabaviti. S vremena 

na vrijeme treba lokal dezinftkovatl 

paljenjem sumpora. 
Pojedini praktikuju da grozd ot

sijeku sa dužim parčetom loze, čije 

krajeve namažu vrelim crvenim voskom 

da se tobož. spriječi isparavanje i su

!enje grozđa. Ovo ne treba činiti, jer 

je beskorisno. Potapanje loze u sud 

sa vodom takođe ne treba praktikovati, 
jer može biti l štetno p-o kvalitet 
grežđa. 

Sorte za čuvanje preko zime su : 

Arenak, Adakallca, Smederevka, Gjili

barka, Muskat hamburg, Šasla, Baj-

rutska crna. M. H. 

Dubina sijanja sjemena 
Sve vrste sjemena ne treba sijati 

uvijek na istu dubinu, veće neke pliće 

a neke dublje. Dubina na koju će se 
sjeme posijati zavisi u glavnom od 

krupnoće, odnosno veličine sjemena. 
Krupno sjeme po pravilu treba sijati 
uvijek dublje od sitnog. Ali i jedna 

ista vrsta sjemena ne sije se uvijek 
na istu dubinu, što zavisi od osobina 
zemljišta i vremena sijanja, 

Na teškim i vlažnim zemljama tre
ba sjeme sijati nešto pliće, nego na 

lakim i suvim. Tešl<e zemlje sadrže 
ob ično dosta vlage, a oskudijevaju u 
toploti i vazduhu, zbog čega duboko 
posijano sjeme teško ili nikako ne 
klija. Naprotiv na suvim l lakim zem
ljama, koje su uvijek toplije od teških, 

treba sijati sjeme dublje, jer se vlaga 
potrebna za klijanje u ovim zemljama 
nalazi u dubljim slojevima. 

I vrijeme sjetve utiče na dubinu 
sijanja sjemena. Pri jesenjoj sjetvi sje
me treba sijati nešto pllće nego pri 
proljetnoj sjetvi. U jesen toplota iz 
dana u dan sve više opada, a vlažnost 
raste, pa ako se sjeme posije duboko, 

ono neće imati dovoljno toplote za 
klljanjt', U proljeće međutim imamo 

obrnut slučaj. Usljed naglog porasta 
toplote, koja čini te se iz površinskih 

slojeva vlaga ispari, sjeme posijano 
pl!tko neće imati dovoljno vlage za 

klijanje. Vl. Đ. 

Kokošija kolera 
Zarazna bolest od koje oboljeva 

sva domaća živina. javlja se obično 

ljeti i jeseni. \\eđu kokošijlm bolesti
ma kolera je najopasnija bolest, jer se 
brzo širi i živina u masama crkava. 

Orio kcje oboli od ko lere, rijetko 
ostane živo. Znaci bolesti su: mlita

vost, kunjanje, opuštena krila, proliv. 
Oboljelo grlo za dan a najdalje za tri 
dana ugine. Zaraza se š'ri infekcijom: 
izmetinom od bolesne živine krvlj'u 

' ' 
mesom crknute živine, 

Liječenje je i:>ključeno. Najbolje je 
ubiti oboljelo grlo l duboko zakopati. 
Š ·renje se zaraze može spriječiti: Izdva
janjem zdravih od bolesnih grla, ka

Jamljenjem serumom protivu kolere 
pri čemu zaštita traje svega tri nedjelje, 

te se kalamljenje mora ponavljati, de
zinfekcijum žlvinarnika, održavanjem 
primjerne čistoće itd. Kod nas se na 

selu ne obraća gotovo nikakva pažnja 
kad kolera udari u živinu. Uginula 
živina baca se na ulicu, u seoski po

tok, na utrlnu, đubrlšte ltd., te se bo-
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Jest još većma širi i nanosi ogromne 

štete, što inače ne bl bio slučaj kada 

bl se predohranom i zaštitnim mjera

ma koje naprijed pomenusmo više 

pažnje obrati lo. 

" Krvava us 
jedna od najvećih neprijatelja ja

buka jeste krvava uš. Ovako se zove 

znto što, kada se zgnječi ispušta crven 
sok kao krv. U voćarskim krajevima 

ova je uš svakom poznata. Sama uš 

je na zadnjem dijelu ti jela obrasla bi

jelim pamučastim vlakanclma, koja se 

kidaju i _gomilaju na mjestima gdje 
ona živi, te joj služe kao zaštita od 

raznih vremenskih nepogoda, a u isto 

vrijeme je odaje vrlo lako, jer se nje

na gnijezda vide iz daljine. 
Krvava uš siše sok iz ljetorasta i 

mlađ1h grana. Na mjestima gdje ona 
ubode grančicu stvaraju se guke, kora 
pukne, gornji dijelovi grančica ne 
mogu da se zdrvene te preko zime 
lako lzmraznu, prolaz hrane na tom 
mjestu je otežan. Kod jače zaraze eljela 
voćka Izgubi bujnost, što naravno 
nepovoljno utiče na rodnost. ' 

Uš je vrlo žilava i vremenske ne
pogode joj ne mogu naškoditi, te je 
ostalo da je čovjek uništava. Prije 
svega voditi računa da se voćke ne 
kupuju iz krajeva koji su sa ovom 
uši zaraženi. Zatim ne uzimati kaJem
grančice sa zaraženih voćaka. A u 
svakom slučaju obratiti pažnju na 
njegu voćaka. 

Ako se uš primjetl. ma l naj~anje, 
treba odmah rano s proljeća zaražena 
mjesta oprskati sa sljedećim rastvori
ma: karbokrimpom ili drugim karbo, 

lineumima &a 8 kg. na l OO litara vode. 
ili duvanskim ekstraktom 10·12 posto· 
Prije početka prskanja voćke treba 
očistiti i zaražena gnijezda kakvom 
oštrom četkom istrljati. U jesen treba 
oko voćaka prekopati da bi se uniš
tile one koje su se sklonile na osno-
vu stabla pod zemlju. M. N. 

Knjige i_ listovi 

Sokolsko 2imn s i čke knjige za uči, 

teljstvo i sokolstvo. ·- Zakonom za na

rodne i osnovne škole t ' ~ten je kao 14 

nastavni predmet "Tj e let vježbanja p'o so

kolskom sistemu" Učiteljstvu manjka jedan 

metodskl udžbenik iz koga bi učitdjstvo 

vidjelo ne samo što, već i kako se ima 

obrađivati tjelesno vaspitanje po sokolskom 

sistemu. Da bi se taj manjak u na oj lite

raturi nadomjestio, izradio je poznati so

kolsl<i radenik oblasni školski nadzornik 

Dušan M. Bogunović: 
l. Metodiku tjelesnog vježbanja po so

kolskom sistemu. To je knjiga koja sadrži 

metodski obrađeno cijelo gradivo po na

stavnom planu za djecu od 6-10 godina. 

Svaka metodska jedinica obrađena je oua

ko, kako se ima djeci predavati, Knjiga će 

imati 300 strana i biće ilustrirana, a stoji 

Din. 50. 
2. Zbirka sokolskih kompozicija I. deo. 

Knjiga sadržava pet dječjih vježba sa mu

zičkom pratnjom, a štampana je na velikom 

formatu. Veoma l ij ep o uvezana stoji Din. 

100. Ima 64 strane. 
3. Sokolstvo i ~kola. Knjiga potrebna 

učiteljstvu za upoznavanje cjelokupnog SL'

kolskog pilanja u svim detaljima sokolskog 

rada, Oci ideologije pa do administacije 

okolstva. Stoji Din. 10, strana 80. 

Z;\ sve ove knjige može se predbilježlti, 

bez slanja novca unapred. Predbilježba 

obavezuje svakoga da će knjige preuzeli 

kad budu gotove. Ako se uzme svaka knji

ga posebno stoje skupa Din. 150. - Pred

bilježbe se primaju do kraja oktobra a 

~ alju se na adresu! Dušan M. Bogunovića, 
Zagreb - Boglćeva 7 ili na adresu Načel

ništva Sokolske župe Šibenik-Zadar. 

Književni omladinski mjesečnik 
"Kranjčević", lzlaziće u Šibeniku 
svakoga mjeseca od l, novembra o. g. 

List će zapadati u pretplati 5 Din,, 
- u prodaji 6. Pretplata l rukopisi : 
Uprava l uredništvo lista ,Kranjčevlćc 
Šibenik, Dolac broj 8. 

NOVA ŠTAMPARIJA- SIBBNIK 

Zastupnik: IIIUIOLA CIO TO. 
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